Prefeitura Municipal de Assis
Estado de São Paulo

-
PROCESSO LEGISLATIVO

-

PROJETO DE LEI N° 167/2021 - Pastor Edinho - INSTITUI O DIA MUNICIPAL EM HOMENAGEM E
GRATIDÃO AOS PROFISSIONAIS DA SAÚDE QUE ATUARAM NA LINHA DE FRENTE CONTRA A
COVID-19

-

TRAMITAÇÃO
-

Data da Ação 18/02/2022

Unidade de Origem Poder Executivo - Gabinete

Unidade de Destino Departamento Legislativo

Status Norma promulgada e publicada

-

Assis, 18 de fevereiro de 2022.
-

-

PREFEITO MUNICIPAL

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 2
71

13
2

- P
L

16
7/

20
21

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
R

EF
EI

TO
 M

U
N

IC
IP

AL
.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
4B

3-
A1

F6
-C

36
1-

EC
2C

Pag. 1/3

DEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal “Profª Judith de Oliveira Garcez”

SSeeccrreettaarriiaa  MMuunniicciippaall  ddee  GGoovveerrnnoo  ee  AAddmmiinniissttrraaççããoo

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro - Assis – SP

                      LEI Nº 7.047, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2022.
                        Projeto de Lei nº 167/21 - Autoria: Edson de Souza

Institui e inclui no Calendário Oficial do
Município o Dia Municipal em Homenagem e
Gratidão aos profissionais da saúde que
atuaram na linha de frente contra a Covid-19.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ASSIS:
Faz saber que a Câmara Municipal de Assis aprova e ele sanciona a seguinte

Lei:

Art. 1º - Fica instituído e incluído no Calendário Oficial do Município de Assis o Dia

Municipal em Homenagem e Gratidão aos profissionais da saúde que atuaram

na linha de frente contra a Covid-19.

Parágrafo Único. O dia a que se refere o caput será celebrado anualmente, no dia 07 de

abril, data em que se comemora o Dia Mundial da Saúde, criado pela

Organização Mundial da Saúde – OMS.

Art. 2º -  O Dia instituído por esta Lei tem por finalidade garantir a consecução dos

seguintes objetivos:

I- demonstrar o reconhecimento da população assisense ao trabalho

desempenhado por todos os profissionais da área da saúde que atuaram na linha

de frente contra a COVID-19, os quais agindo com destreza e bravura,

arriscaram a própria saúde para cuidar das pessoas acometidas pela referida

doença infectocontagiosa durante a pandemia;

II- alertar a sociedade a respeito da necessidade de pensar coletivamente e agir

em prol do bem comum, sobretudo em momentos de crise, como a que foi

causada pela pandemia da COVID-19, a fim de minorar os problemas gerados

pelas crises e evitar o agravamento delas.

Art. 3º - O Poder Executivo, a critério, poderá promover a realização de eventos alusivos

à data, com a finalidade de contribuir com a consecução dos objetivos previstos

no artigo anterior.

Art. 4º -  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

   Prefeitura Municipal de Assis, em 18 de fevereiro de 2022.

JOSÉ APARECIDO FERNANDES
Prefeito Municipal

 LUCIANO SOARES BERGONSO
Secretário Municipal de Governo e Administração

Publicada no Departamento de Administração, em 18 de fevereiro de 2022.

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 2
71

13
2

- P
L

16
7/

20
21

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
R

EF
EI

TO
 M

U
N

IC
IP

AL
.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
4B

3-
A1

F6
-C

36
1-

EC
2C

Pag. 2/3

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 2
71

13
2

- P
L

16
7/

20
21

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
R

EF
EI

TO
 M

U
N

IC
IP

AL
.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
4B

3-
A1

F6
-C

36
1-

EC
2C

Pag. 3/3